
                                                                                                                                                        

  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  
 

 02 сентября 2024 года  № 1018 

 
О проведении муниципального 

этапа Всероссийского 

просветительского проекта 

«НЕурок географии. Вместе с 

природой» 

 

В целях привлечения внимания к ценности природного наследия и 

разнообразия России, к заповедникам и паркам, уникальным природным 

объектам, к истории родного края; расширения знаний об экологии, 

экологических проблемах и нормах экологическибезопасного поведения; 

развитию интеллектуальных и познавательных способностей обучающихся, 

руководствуясь Положением об Управлении образования,  

 

приказываю:  

 

1. Провести в период с 9 сентября по 14 сентября 2024 год муниципальный 

этап Всероссийского просветительского проекта «НЕурок географии. 

Вместе с природой». 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского 

просветительского проекта «НЕурок географии» среди 

общеобразовательных организаций округа Муром согласно приложению 

№1. 

3. Утвердить состав оргкомитета с полномочиями жюри согласно приложению 

№ 2. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Организовать проведение мероприятий по географии в рамках 

муниципального этапа Всероссийского просветительского проекта 

«НЕурок географии. Вместе с природой». 

4.2. Обеспечить участие в проекте в соответствии с приложением. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Г. Н. Тростину, директора 

МКУ Центр работы с педагогическими кадрами». 

 

 

   Начальник 

Управления образования                 И.И.Раевская 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от 02 сентября 2024 года №1018  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Всероссийского просветительского 

проекта «НЕурок географии» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

просветительского проекта «НЕурок географии. Вместе с природой» 

(далее – НЕурок, Проект). 

1.2. Учредитель Проекта - Управление образования администрации округа 

Муром. 

1.3. Организаторами проекта являются МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами», ГМО учителей географии (далее 

Организаторы). 

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Проекта осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК) через виртуальную страницу проекта. 

Условия доступа: http://crpk.murom.info/мероприятия/для-

обучающихся/неурок-географии-вместе-с-природой// 

 

2. Цели и задачи. 

2.1. Проект проводится с целью популяризации географических знаний, 

повышения интереса к географии России, для демонстрации 

географических достижений, природоохранной, образовательной, 

исследовательской деятельности в познавательно-развлекательном 

формате. 

2.2. Задачами проекта являются: 

 создание комплексной неформальной просветительской площадки для 

полноценного общения единомышленников разных возрастных категорий, 

интересующихся географическим, культурным, историческим наследием 

России, традициями и обычаями ее народов; 

 формирование общего представления о географии; 

 подготовка к участию в международной просветительской акции Русского 

географического общества «Географический диктант»; 

 формирование сознательного отношения к природе и убеждений 

относительно ее защиты; 

 сохранение традиционных семейных ценностей и национальных традиций. 

 

3. Участники Проекта 

3.1. Участниками Проекта являются обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций округа Муром, педагоги ОО. 

 

4. Организаторы и площадки проведения Проекта 

http://crpk.murom.info/мероприятия/для-обучающихся/неурок-географии-вместе-с-природой/
http://crpk.murom.info/мероприятия/для-обучающихся/неурок-географии-вместе-с-природой/


4.1. Площадками проведения мероприятий Проекта являются 

общеобразовательные организации о. Муром.  

4.2. Организаторы площадок Проекта берут на себя обязательства по 

разработке мероприятий и подготовке площадки проведения, включая: 

 предоставление помещений для проведения мероприятий; 

 организацию образовательной, просветительской и развлекательной 

программы в дни проведения НЕурока, способствующей распространению 

географических знаний и развитию интереса к географии и смежным 

наукам; охране природы и схожим направлениям; 

 проведение фото- и/или видеосъемки НЕурока; 

 предоставление краткого информационного отчета и 

фото/видеоматериалов о проведении мероприятий с передачей прав 

Русскому географическому обществу на использование материалов; 

 публикацию информационных отчетов и фото/видеоматериалов в 

госпаблике образовательной организации в социальной сети «ВКонтакте».  

4.3. Презентации, рекламные плакаты, баннеры используются с 

применением единой символики НЕурока.  

 

5. Организация и сроки проведения Проекта 

5.1. Проект реализуется в период с 9.09.2024 г. по 14.09.2024 г. 

5.2. Мероприятия могут проходить как очно, так и дистанционно, а также в 

очно-заочной форме; могут быть представлены разными типами: 

просветительское мероприятие, познавательно-развлекательное 

мероприятие в виде практического занятия и интерактивное 

мероприятие посредством виртуального образовательно-

развлекательного портала «Мир географии». 

5.3. По результатам проведения мероприятий организатор площадки должен 

опубликовать краткий отчет и фото/видеоматериалы в госпаблике 

образовательной организации в социальной сети «ВКонтакте» с 

хэштегом #неурокМуром не позднее одного рабочего дня после 

проведения мероприятия. 

5.4. 14.09.2024 г. на базе МБОУ Алешунинская СОШ под руководством 

ГМО учителей географии проводится итоговое мероприятие - квест «В 

мире географии» (Приложение). 

 

6. Подведение итогов и награждение победителей 

6.1. Победители Квеста определяются из числа набравших наибольшее 

количество баллов. 

6.2.  Победители и призеры награждаются дипломами.  

6.3. МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» округа Муром издает 

электронный сборник авторских материалов, разработанных в рамках 

проведения Проекта. 

 

 

Директор МКУ ЦРПК Г. Н. Тростина  



Приложение 

к Положению 

Положение 

о проведении квеста «В мире географии»  

среди обучающихся 8-10 классов общеобразовательных организаций 

о. Муром 

 

Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения 

игры по географии. 

 

1. Общие положения. 

Квест «В мире географии» (далее Квест) среди обучающихся 

общеобразовательных организаций о. Муром проводится в рамках 

муниципального этапа Всероссийского просветительского проекта «НЕурок 

географии» и носит практико-ориентированный характер, направленный на 

стимулирование творческой активности педагогов и школьников. 

Квест проводится в целях популяризации географии как школьного 

предмета и науки. 

Задачи: 

 выявление одаренных детей, занимающихся вопросами географии; 

 пропаганда географических знаний, повышение интереса к предмету; 

 формирование практический навыков по изучению компонентов природы; 

 активизация деятельности учителей географии по организации 

внеклассной работы по предмету. 

 

2. Участники Квеста. 

В Квесте могут принимать участие школьники общеобразовательных 

учреждений, которые являются победителями школьного этапа 

Всероссийского просветительского проекта «НЕурок географии».  

Состав делегации от каждой школы: 1 учащихся и 1 руководитель 

(учитель географии). 

 

3. Сроки и порядок проведения. 

Квест проводится 14 сентября 2024 года на базе МБОУ Алешунинская 

СОШ Начало в 11 часов 00 минут. 

Регистрация делегаций с 10 час. 30 мин. 

Каждой команде предлагается путешествие по станциям: 

1. станция «Почвоведение» 

2. станция «Кто такой? Что такое?» (физическая география); 

3. станция «Атмосферная» 

4. станция «Экологическая»; 

5. станция «Юные картографы»; 

6. станция «Краеведческая»; 

7. станция «Биологическая»; 



8. финиш «Синквейн». 

Каждый участник получает маршрутный лист. Задания оцениваются 

жюри по 5 бальной системе. В конце конкурса участники сдают маршрутные 

листы счетной комиссии для подведения итогов. 

 

4. Подведение итогов 

По итогам Квеста победитель и призеры награждаются дипломами. 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Приложение № 2 к приказу 

Управления образования 

                                                                                                 от 02 сентября  2024 года №1018  

 

Состав оргкомитета 

 

1. Тростина 

Галина Николаевна 

- директор МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

2. Корчагина 

Елена Николаевна 

- методист МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами» 

3. Кузнецова 

Татьяна Владимировна 

- учитель географии МБОУ «Лицей 

№1», руководитель ГМО учителей 

географии 

4. Филинова 

Марина Петровна 

- учитель географии МБОУ СОШ № 3 

5. Казарова 

Ирина Николаевна 

- учитель географии МБОУ СОШ № 4 

6. Копылова 

Ольга Юрьевна 

- учитель географии МБОУ СОШ № 4 

7. Сальникова 

Елена Юрьевна 

- учитель географии МБОУ СОШ № 8 

8. Коровина 

Наталья Геннадьевна 

- учитель географии МБОУ СОШ № 

13 

9. Селиверстова 

Наталья Николаевна 

- учитель географии МБОУ СОШ № 

20 

10. Чумакова 

Тина Геннадьевна 

- учитель географии МБОУ 

«Гимназия №6» 

11. Румянцева 

Людмила Геннадьевна 

- учитель географии МБОУ СОШ № 

19 

12. Куркина 

Галина Борисовна 

- учитель географии МБОУ СОШ № 2 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                     Г.Н.Тростина 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Готовил:  

          Директор МКУ ЦРПК 

 

Г.Н. Тростина 

 

Разослать: в дело – 1 экз.,  ЦРПК,  ОУ -  по 1 экз., во все школы– по 1 

экз. 

 


